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Bu araştırma, et ve nohutla hazırlanmış diyetlerle beslenen rat- 
lann serum; total lipidi eri, total protein ve albümin değerleri 
üzerine etkisini incelemek amacıyla planlanmıştır. Araştırma 
sonuçlarından elde edilen verilere göre; et diyetiyle beslenen 
rafların serum; total lipid, trigliserid, total kolesterol, HDL ko
lesterol, LDL kolesterol, VLDL kolesterol, total protein ve albü
min düzeyleri nohut diyetiyle beslenen ratlann serum düzeyle
rinden yüksek bulunmuştur. Yapılan istatistiksel analiz 
sonucunda da; et ve nohut diyetiyle beslenen grupların ortala
ma serum total lipid, trigliserid, total kolesterol, LDL kolesterol, 
VLDL kolesterol ve albümin değerleri arasındaki farklılıkların 
önemli (p<0.05), HDL kolesterol ve total protein değerleri ara
sındaki farklılıkların ise önemsiz olduğu belirlenmiştir (p>0.05).

* Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Ev Ekonomisi Yüksekokulu Beslenme Anabilim Dalı 
Öğretim Üyesi

** Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Ev Ekonomisi Yüksekokulu Beslenme Anabilim 
Dalı Araştırma Görevlisi



64 Hasipek, S., Siirücüoğlu M.S.

GİRİŞ

Günümüzde kardiyovasküler hastalıklar insan ölümleri arasında 
önemli bir konuma sahiptir. Bu yüzyılın başlarında ölümlerin büyük bir 
kısmının nedeni enfeksiyon hastalıkları iken, bu yüzyılın ikinci yarısın
dan itibaren kardiyovasküler hastalıklar, insan ölümleri arasında ilk sıra
yı almış bulunmaktadır (1-3).

Kuşkusuz, ölüm nedenlerinin sıralanmasındaki bu değişikliklerde, 
enfeksiyon hastalıklarının kontrol altına alınmış olması önemli bir faktör
dür. Ancak kardiyovasküler hastalıklarının ön sıralara yükselişinin sebe
bi, sadece enfeksiyon hastalıklarının azalmasından değil, bu hastalıkların 
gerçekten artmış olmasındandır. Çünkü gelişmiş ülkelerdeki ölümlerin 
yaklaşık yarısı (%48.2'si), gelişmekte olan ülkelerde ise her beş ölümden 
birisinin (%19'u) kardiyovasküler hastalıklardan meydana geldiği belir
tilmektedir (4,5). Ülkemizdeki ölüm istatistiklerine göre; il ve ilçe mer
kezlerinde kadiyovasküler hastalıklardan ölenlerin oranı 1980’de %28.9 
iken, bu oran 1985’ de %34'e kadar yükselmiştir (4-6).

Bu sebeple, insan ölümlerinin ilk sorumlusu olarak gösterilen kardi 
yovasküler hastalıklar, son yıllarda üzerinde en çok tartışılan konulardan 
biridir. Bu tartışmalar daha çok kalp hastalıkları ile diyetlerdeki değiş
kenlerin total lipid düzeylerinin normal sınırlar içinde tutulmasını sağla
maya ve hastalıkların gelişmesini önlemeye yöneliktir. Bu konuda yapı
lan araştırmalarda; deney hayvanlarına et ve kolesterolden zengin 
besinleri içeren diyetler verildiğinde, erken bir dönemde arteriyal lezyon- 
ların oluştuğu gözlenmiş ve bu lezyonlar, insanlarda atherosklerozis ola
rak tanımlanmış olup (7), bu durumun soya fasiilyesi gibi bitkisel besin
ler verildiğinde önlendiği saptanmıştır (8,9).

Çeşitli toplum grupları ve deney hayvanları üzerinde yapılan araştır
ma ve incelemeler ile kırmızı et, dovmuş yağlar, kolesterolden zengin be
sinler, şeker gibi rafine olm uş yiyeceklerin kan lipid düzeylerini artırıcı, 
balık, tavuk eti, yağsız süt, yoğurt, doymamış yağlar ve kurubaklagiller 
gibi besinlerin de düşürücü etkisi olduğu belirlenmiştir (8-14).

Dünyanın birçok bölgesinde tahıl-kurubaklagil bileşimleri ile yapılan 
yemekler, geleneksel bir diyet damgası gibi çeşitli toplumlarm başlıca 
besin kaynağıdır. Özellikle ABD, Brezilya ve Çin gibi birçok ülkede soya 
fasülyesi, bizde ise kurufasulye, nohut, mercimek gibi kurubaklagillerin
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tüketimi daha fazladır. Kurubaklagiller, özellikle protein, kalsiyum, 
dem ir ve B grubu vitaminleri yönünden zengindir. İnsan beslenmesinde
ki önemi nedeniyle, bu besin grubu üzerinde çeşitli araştırmalar yapıl
maktadır.

Bu araştırma; hayvansal protein kaynağı olarak kullanılan dana eti ve 
bitkisel protein kaynağı olarak kullanılan nohut ile hazırlanmış diyetle
rin, deney hayvanı olan raflarda serum; total lipid, trigliserid, total koles
terol, HDL, LDL ve VLDL kolesterol, total protein ve albüminleri üzerine 
etkisini incelemek amacıyla planlanmıştır.

A RAŞTIRM A YÖNTEMİ ve ARAÇLAR

Bu araştırm a, İstanbul Üniversitesi Deneysel Tıp Araştırma ve Uygu
lama Merkezi (DETAM) ile İstanbul Üniversitesi Cerrahpaşa Tıp Fakülte
si Fikret Biyal Merkez Araştırma Laboratuvarlarında yürütülmüştür. 
Bunun için DETAM Deney Hayvanları Üretim Ünitesinde yetiştirilen 21 
günlük sütten yeni kesilmiş Rat norvecigus wistar albinuslar kullanılmış
tır. Et diyetinde 7, nohut diyetinde de 7 olmak üzere toplam 14 rat araş
tırm anın materyalini oluşturmuş ve 21. gün sonunda rafların kan örnek
leri alınmıştır.

Ratlann beslenmesi için hazırlanan et ve nohut diyetinin protein mik
tarında, Yem Sanayii A.Ş.'nin sıçanların beslenmesi için hazırladığı %23 
protein içeren pelet yemin protein miktarı esas alınmış ve deney diyetle
rinin protein miktarı besin bileşim cetvellerinden yararlanılarak hazırlan
m ıştır (15). Rafların beslenmesi için bütün materyal, önce un haline geti
rilmiş sonra su ile yoğrularak ufak köfteler şeklinde, gölgede 
kurutulmuştur. Buna göre; et diyetinde %37 et unu, %20 buğday unu, 
%32 buğday nişastası,. %10 ıspanak unu, %1 bitkisel sıvı yağ, nohut diye
tine; %89 nohut unu, %2 buğday unu, %2 ıspanak unu, %7 bitkisel sıvı 
yağ katılmıştır. Yem haline getirilen deney diyetlerinin protein analizleri 
TÜBİTAK-M AE Beslenme ve Gıda Teknolojisi Laboratuvarlarında yapıl
mış ve buna göre; et diyetinde %23.4, nohut diyetinde ise %19.4 oranında 
protein bulunmuştur.

Araştırmanın yürütülmesi için ayrı kafeslere alman ratİann yem  ye
meleri serbest bırakılmış ve 21. gün sonunda kan alma işlemi nedeniyle
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ratlar gece saat 22.00’den ertesi sabah saat 8.00'e kadar aç bırakılmışlar
dır. Bu andan itibaren anestezi altında, önce kuyruk ucundan, sonrada 
kalbden hayvanın bütün kanı çekilmiştir. Ratlardan alınan kan santrifüj 
tüplerinde toplandıktan sonra, tüpün ağzı parafinle kapatılarak İstanbul 
Üniversitesi Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Fikret Biyal Merkez Araştırma La- 
boratuvanna götürülmüştür. Kandan önce serum elde edilmiş, serumda 
total protein, albümin ve trigliserid "The Technicon RA 1000 sistem Auto 
Analyzer" aleti ile (16-18), total lipid "Sülfofosfo vanilin" (19), total koles
terol 'Allain Enzymatic Colorimetric (21) metodları kullanılarak saptan
mıştır. Serum LDL kolesterol: (total kolesterol)- (HDL kolesterol) 
trigliserid), VLDL kolesterol ise: trigliserid formülleri kullanılarak belir-

5 5
lenmiştir (22,23).

İstatistiksel işlem olarak da ortalamalar arası önemlilik testi (t testi) 
kullanılmıştır(24).

BULGULAR ve TARTIŞM A

Araştırma kapsamına alman ratların serum total lipid, trigliserid, total 
kolesterol, HDL kolesterol, LDL kolesterol, VLDL kolesterol, total protein 
ve albümin değerleri Tablo l'd e verilmiştir.

Tablo 1: Ratlarm Ortalama Serum Total Lipid, Lipoprotein, Total Pro
tein ve Albümin Değerleri (g, mg/100 mİ)

Serum

Değerleri

Et diyeti

x±Sx

Nohut diyeti 

x±Sx t P
Total lipid 401.6±27.23 289.0±10.72 10.18 p<0.05

Trigliserid 74.4113.71 47.612.68 5.08 p<0.05

Total kolesterol 81.3±5.78 62.112.14 8.27 ' p<0.05

HDL kolesterol 43.5±3.26 42.411.76 0.79 p>0.05

LDL kolesterol 21.1±3.23 10.812.11 7.20 p<0.05

VLDL kolesterol 14.8±2.74 9.510.54 4.27 p<0.05

Total protein 5.9±0.09 5.810.16 1.44 p>0.05

Albümin 3.310.08 3.010.06 7.93 p<0.05
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Total Lipid

Tablo l 'e  göre hayvansal protein kaynağı olarak dana eti diyeti veri
len grubun serum  total lipid değeri, bitkisel protein kaynağı olarak nohut 
diyeti verilen grubun değerine göre oldukça yüksek düzeydedir. Dana 
eti diyeti alan grupta bu değer 100 mL de 401.6 mg iken, nohut diyeti 
alan grupta 289 mg olarak saptanmış olup, aradaki fark 112.6 mg'dır. Bu 
iki değer arasındaki farklılığı test etmek için yapılan istatistiksel analiz 
sonucunda serum  total lipid değerleri açısından gruplar arasındaki far
kın önemli olduğu saptanmıştır (p<0.05).

Bazı araştırm alar ile hayvansal ve bitkisel protein kaynaklarının 
serum lipid düzeylerine etkisi incelenmiş ve hayvansal protein yerine, 
bitkisel protein olarak soya fasülyesi verildiğinde insan ve deney hay
vanlarında serum lipid düzeylerinin oldukça azaldığı saptanmıştır 
(11,25-27). Bitkisel protein kaynaklarının hipolipidemik etki mekanizma
sı tam olarak açıklanamamakla birlikte, bu konu üzerinde yapılan araştır
ma ve incelemelerde, bitkisel yiyeceklerde bulunan posanın kan lipid dü
zeyini düşürdüğü belirtilmiştir. Posanın etki mekanizmasının, safra 
asitlerinin yeniden emiliminin engellenmesi ve böylece karaciğerdeki ko
lesterol katabolizm asınm  artmasıyla meydana geldiği işaret edilmektedir 
(28-30). Bir araştırma bulgusuna göre kazeinli diyetlere posa ilave edildi
ğinde, kazeinin hiperkolesterolemik etkisinin azaldığı bulunmuştur (31). 
Diyetlerinin esası bitkisel besinlere dayalı toplumlarda ve vejeteryanlar- 
da, serum total lipid düzeyleri, batı ve gelişmiş toplum ortalamalarından 
düşük düzeyde saptanmıştır (32,33). Serum total lipid düzeyleri düşük 
olan diğer bir grupta eskimolardır. Bunlar günlük diyetlerinde çok mik
tarda balık tüketmektedirler. Balıkta bulunan çok derecede doymamış 
yağ asitleri serum  lipidlerini düşürmektedir. Ayrıca eskimolarda koroner 
kalp hastalığından ölümler yok denecek kadar azdır (34-36). Yapılan epi- 
dem iyolojik çalışmalarda, hayvansal protein tüketimi ile koroner kalp 
hastalıklarından ölümler arasında pozitif bir ilişkinin varlığı da saptan
mıştır (5,10).

Trigliserid

Kanda trigliserid düzeyinin artması da atherosklerozis gibi kalp has
talıkları için büyük bir risk faktörüdür (37). Bir çalışmada sığır proteini 
ile bitkisel kaynaklı proteinler karşılaştırılmış, bitkisel protein alan grup
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ta serum trigliserid düzeyi düşük belirlenmiştir (28) Tablo 1 incelendiğin
de, ortalama serum trigliserid düzeyinin dana eti diyeti alan grupta 74.4 
mg, nohut diyeti alan grupta ise 47.6 mg olduğu görülmektedir. Bu iki 
grup arasında ortalama serum trigliserid değerleri açısından farklılığın 
önemli olduğu istatistiksel olarak da belirlenmiştir (p<0.05).

Hiperlipidemili hastaların diyetindeki totaî proteinin %30'u hayvan
sal, %70'i bitkisel kaynaktan sağlandığında serum trigliserid düzeyinin 
önemli derecede azaldığı da saptanmıştır (9).

Total Kolesterol

Bilindiği gibi yüksek kan kolesterolü, kardiyovasküler hastalıkların 
oluşmasında ve gelişmesinde en büyük risk faktörlerindendir (38). 
Deney hayvanları et ve kolesterolden zengin hayvansal ürünlerle beslen
diğinde arter duvarlarında, atherosklerotik lezyonlarm oluştuğu belirlen
miştir (25). Diyetlerde, baklagil, sebze, tahılların oranı yüksek; kolesterol 
ve doymuş yağların oranı düşük olduğu zaman kan kolesterol seviyesi
nin düştüğü ve kardiyovasküler hastalık riskinin de azaldığı bildirilm ek
tedir (39).

Tablo l'den de görülebileceği gibi hayvansal protein kaynağı olarak et 
diyetiyle beslenen grubun ortalama serum total kolesterol değeri 81.3 
m g/100 mİ iken, bitkisel protein kaynağı olarak nohut diyetiyle besle
nenlerde ise bu değer 62.1 m g/100 mL'dır. Et diyetiyle beslenen ratlarm 
serum total kolesterol değeri, nohut diyetiyle beslenenlerden %30.9 ora
nında daha yüksek belirlenmiş olup, bu iki araştırma grubu arasında or
talama serum total kolesterol değerleri açısından farklılığın istatistiksel 
olarak da önemli olduğu belirlenmiştir (p<0.05).

Araştırmamızdaki bu bulgular, diğer araştırma sonuçlarıyla da para
lellik göstermektedir. Çeşitli protein kaynaklarının serum  lipid düzeyleri
ne etkisini incelemek amacıyla yapılan bir çalışmada, en yüksek serum 
total kolesterol değeri kazeinle beslenen grupta belirlenm iştir (40). Diğer 
bir çalışmada, kurufasülye ile hazırlanmış diyetler ratlara yedirildiğinde, 
serum ve dokulardaki total kolesterol miktarının azaldığı da saptanm ıştır 
(41).

Amerika Lipid Araştırmaları Kliniği raporuna göre; serum kolestero
lünün her %1 azalmasında, koroner kalp hastalığı riskinin de %2 azaldığı



ve yine yapılan bir açıklama ile hiperkolesterolemik hastalarda koroner 
kalp hastalığı riskinin 4 kat arttığı belirtilmiştir (5,41). Kan lipid düzeyle
rinin düşük olması başta kalp krizlerini önlemekte ve bunun sonucu ola
rak da, kalp hastalıklannm morbidité ve mortalitesi düşmektedir.

Bir araştırmada incelemeye alman, hiperkolesterolemik kişilere günde 
120 g yulaf, 100-135 g kadar kurufasülye yedirilmiş ve serum kolesterol 
düzeyinin %20 oranında azaldığı saptanmış ve koroner kalp hastalığı 
riskinin de %40 azaldığı varsayılmıştır (8).

Total Kolesterol/ HDL Kolesterol Oranı

Günüm üzde atherosklerotik hastalık riskini belirlemede bazı lipid pa
ram etreleri üzerinde de çalışılmaktadır. Bunlardan biriside Total koleste
ro l/H D L  kolesterol oranıdır. Bu oranın atherosklerozisli hastalarda yük
sek olduğu belirtilmektedir (42). Bu araştırmada, Total kolesterol/H D L 
kolesterol (TK /H D L-K ) oranlarına da bakılmış olup, buna göre dana eti 
verilen rat grubunda TK /H D L-K  oranı 1.81±0.08 mg, nohut diyeti verilen 
rat grubunda ise 1.48±0.06 mg olarak belirlenmiştir. Görüldüğü gibi et 
diyetinin oranı, nohut diyetinden yüksektir. Bu yüksekliğin önemli olup 
olm adığı istatistiksel olarak da incelenmiş ve iki oran arasındaki farkın 
çok önem li olduğu "t" testi ile belirlenmiştir (t=8.52, p<0.05).

Lipoproteinler

Kolesterol, kanda lipoprotein fraksiyonları içinde bulunmakta ve 
bunun yaklaşık 3/4 'ü n ü  düşük dansiteli lipoproteinler taşımaktadır. 
Kanda LDL ve VLDL'nin artmasıyla koroner kalp hastalığı insidansı yük
selm ekte, HDL'nin artması durumunda ise azalmaktadır. Yani koroner 
kalp hastalığı ile HDL arasında negatif, LDL ve VLDL ile pozitif bir ilişki 
vardır, buna koruma faktörü de denmektedir (25,42,43). Özellikle HDL 
kolesterolü karaciğere taşıyıp katabolizmasmı sağlamakta ve hastalık ris
kini azaltm aktadır (42). Bu bilgilere göre HDL, bir yerde kolesterolü te
m izleyen bir ajan olarak karşımıza çıkmaktadır.

Araştırm a verilerinden (Tablo 1); grupların HDL kolesterol, LDL ko
lesterol ve VLDL kolesterol değerlerini incelediğimizde et grubu ile 
nohut grubu arasındaki ortalama serum HDL kolesterol düzeyleri birbi
rine yakın değerlerdedir (43.5 mg, 42.4 mg). İstatistiksel analiz sonucun
da da serum  HDL kolesterol değerleri bakımından gruplar arasında bir
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farklılık bulunamamıştır (p>0.05). Bu bulguya karşın, gruplar arasında 
ortalam a serum LDL kolesterol ve VLDL kolesterol değerleri açısından 
farklılık önemli bulunmuş (p<0.05), et diyeti alan rat grubunun, nohut di
yeti alan rat grubuna göre; ortalama serum LDL kolesterol değerinin 
%95.37, VLDL kolesterol değerinin ise %55.97 oranında daha fazla oldu
ğu belirlenm iştir (Serum LDL: et 21.1, nohut 10.8 m g/100  mİ, Serum  
VLDL:et 14.8, nohut 9.5 m g /100  mİ).

Çeşitli protein kaynaklarının serum lipid düzeylerine etkisini araştır
mak amacıyla yapılan bir çalışmada; hayvansal protein kaynağı alanlar
da serum LDL ve VLDL kolesterol değerleri, bitkisel protein kaynağı 
alan grubun değerlerine göre daha yüksek bulunmuştur (40). Bir başka 
araştırmada, soya fasülyesi verilen hiperlipidemili hastaların, serum  
HDL kolesterol miktarının arttığı da gözlenmiştir (9). Bu sonuçlara göre; 
insan ve deney hayvanlarına, hayvansal kaynaklı protein verilen dönem 
lerde grupların serum LDL ve VLDL kolesterol değerleri artarken HDL 
düşmekte, bitkisel kaynaklı protein verilen dönemlerde ise bunun tersi 
bir durum ortaya çıkmaktadır (44-46).

Total Protein ve Albümin

Tablo l'den, araştırmaya alman ratlarm serum total protein ve albü
min değerlerini incelediğimizde; et diyeti ve nohut diyetiyle beslenen rat- 
ların ortalama serum total protein düzeyleri birbirine yakın değerlerde 
(5.9 g, 5.8 g /1 0 0  mL) bulunmuş olup, albümin değerleri ise et diyeti alan 
ratlarda 3.3 g. nohut diyeti alanlarda ise 3.0 g /1 0 0  mİ olarak belirlenm iş
tir. Bu iki rat grubu arasında yapılan istatistiksel analizlerde, serum total 
protein değerleri arasındaki farkın önemli olmadığı (p>0.05), serum  al
bümin değerleri arasındaki farkın ise önemli olduğu saptanm ıştır 
(p<0.05).

SONUÇ ve ÖNERİLER

Araştırma verilerinden elde edilen bilgilere göre; et diyetiyle beslenen 
ratlarm ortalama serum; total lipid, trigliserid, total kolesterol, LDL ko
lesterol ve VLDL kolesterol düzeyleri, nohut diyetiyle beslenen ratlarm 
serum düzeylerinden oldukça yüksektir. HDL kolesterol düzeyi açısın
dan iki grubun değerleri birbirine yakın olup, et diyetiyle beslenen gru
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bun, HDL kolesterol düzeyi, nohut diyetiyle beslenen gruba göre 1.1 
m g /1 0 0  mİ daha fazladır. Bu farklılık da istatistiksel açıdan önemli bu
lunm am ıştır (p>0.05). Serumda total kolesterol, trigliserid, LDL ve VLDL 
kolesterol gibi lipidlerin yükselmesi atherosklerozis gibi kardiyovasküler 
hastalıkların ortaya çıkmasında önemli risk faktörlerindendir. Bu hasta
lıkların ortaya çıkmasında diyet bileşenleri önemli etkilere sahiptir. Bu 
nedenle et ve kolesterolden zengin besinlerin diyetteki miktarları azaltı
larak, b a lık , tavuk gibi besin maddelerinin miktarları artırılmalıdır. Ayrı
ca ülkem izde günlük tüketimi 31 g olduğu tahmin edilen kurubaklagille- 
re de günlük öğünlerimizde daha sıklıkla yer verilmelidir (47).

Bu önerilerin uygulanması ile beslenme alışkanlığı ve örüntüsünde 
yapılacak olan değişiklikler, serumdaki total lipid düzeylerinin düşme
sinde önemli rol oynayacaktır.

SUMMARY

A RESEARCH ON SERUM TOTAL LIPIDS, TOTAL PROTEIN AND 
ALBUMIN VALUES OF RATS FEEDING WITH MEAT AND

CHICK-PEA

Hasipek, S., Siiriiciioglu, M.S.

This research has been planned to examine the effect of diets prepared 
with m eat and chick-pea on the serum total lipids, total protein and al
bum in values of rats on above mentioned diet. According to the data ob
tained from the results of the research, serum total lipid, triglyceride, 
total cholesterol, HDL cholesterol, LDL cholesterol, VLDL cholesterol, 
total protein and albumin levels of rats on meat diet are found high than 
those of the rats on chick-pea diet. As for the carried out statistical analy
sis result, it has been determined that differences between the average 
serum  total lipid, triglyceride, total cholesterol, LDL cholesterol, VLDL 
cholesterol and albumin values of the groups on meat and meat chick
pea diet are significant (p<0.05) and that differences between HDL cho
lesterol and total protein values are insignificant (p>0.05).
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